КОНТРАКТ №____________
о целевой подготовке специалистов
г. Пермь

            «______» _______20__ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального  образования «Пермский государственный гуманитарно-педагогический университет» (именуемый в дальнейшем «ВУЗ») в лице ректора Колесникова Андрея Константиновича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

__________________________________________________________________________________________,
(наименование учреждения)

(именуемое в дальнейшем «Заказчик»)

в лице _____________________________________________________________________________________,
(должность, фамилия, имя, отчество руководителя)

действующего на основании___________________________________________________________________, с другой стороны, и
Гражданин  ___________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

(именуемый в дальнейшем «Студент»), с третьей стороны,

руководствуясь Положением о целевой контрактной подготовке специалистов с высшим и средним профессиональным образованием, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 19 сентября 1995 г. №942 «О целевой контрактной подготовке специалистов с высшим и средним профессиональным образованием» (в дальнейшем - Положение), в целях подготовки специалистов с высшим профессиональным образованием для удовлетворения потребностей организаций предприятий и учреждений ___________________ района Пермского края в высококвалифицированных кадрах, заключили настоящий Контракт о нижеследующем.
1. Предмет контракта

Стороны принимают на себя взаимные обязательства реализовать целевую контрактную подготовку Студента на _____________________________________________________________________ отделении

Факультет (отделение) _____________________________________________________________________ специальность/ направление ________________________________________________________________
№_______________________________________________________________________________________
нормативный срок обучения по данной образовательной программе составляет ________________________________________________________________________________________.
2. Права и обязанности сторон
2.1. ВУЗ обязуется:
2.1.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, в соответствии с законодательством об образовании, настоящим договором, учебным планом, годовым календарным учебным графиком, расписанием занятий, разрабатываемым ВУЗом.
2.1.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к высшим учебным заведениям.

2.1.3. Сохранить за Студентом место учебы, в случае пропуска занятий по уважительным причинам.

2.1.4. Выплачивать Студенту государственную стипендию в порядке, определенном законодательством Российской Федерации.

2.2. ВУЗ вправе:

2.2.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Студента, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом, а также в соответствии с локальными нормативными актами ВУЗа.

2.2.2. Вуз вправе в одностороннем порядке расторгнуть контракт (отчислить Студента)  в случаях, предусмотренных Уставом, в том числе, если Студент:

· грубо однократно нарушил Устав ВУЗа, Правила внутреннего распорядка;

· систематически (два и более раза) нарушил Устав ВУЗа, Правила внутреннего распорядка;

· имеет академическую задолженность по трем и более дисциплинам на момент окончания сессии, и не ликвидировал ее в установленные сроки; либо получил неудовлетворительную оценку при пересдаче одной и той же дисциплины аттестационной комиссии.
2.2.3. При наличии ходатайства Заказчика (п.2.3.4) требовать от Студента исполнения пунктов 3.1, 3.2. настоящего контракта.
2.3. Заказчик обязуется:

2.3.1. На основании изучения потребностей рынка труда в квалифицированных специалистах осуществить работу по подбору предприятий, учреждений, организаций _________________________ района Пермского края для последующего трудоустройства Студента.

2.3.2. Обеспечить прохождение производственной, преддипломной практики в соответствии с учебным планом ВУЗа.
2.3.3. Принять Студента на работу после завершения обучения на должность, соответствующую уровню    и    профилю    его    профессионального образования, заключив с ним трудовой договор.
2.3.4. Направить в ВУЗ ходатайство о применении мер ответственности, предусмотренных п.п.3.1, 3.2 настоящего Контракта.
2.4. Заказчик вправе:

Осуществлять контроль за успеваемостью Студента.

2.5. Студент обязуется

2.5.1. Выполнять все виды учебной нагрузки, предусмотренной учебным планом.

2.5.2. Соблюдать Устав ВУЗа, Правила внутреннего распорядка ВУЗа, учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности проявлять уважение к работникам ВУЗа.
2.5.3. Пройти в установленные сроки производственную и преддипломную практику в определенных Заказчиком организациях, предприятиях, учреждениях, расположенных в _______________________ районе Пермского края.

2.5.4. Бережно относиться к имуществу ВУЗа. Возмещать ущерб, причиненный ВУЗу, в соответствии с нормами законодательства РФ.

2.5.5. Проработать после окончания ВУЗа в _______________________________________________________
(наименование организации, предприятия, учреждения)

в должности ______________________________________________ не менее 3 (трех) лет.

2.6. Студент вправе:

Пользоваться имуществом ВУЗа, необходимым для осуществления образовательного процесса, пользоваться дополнительными платными услугами, не входящими в учебную программу, на основании отдельно заключенного договора.

3. Ответственность сторон
3.1. Студент, отказавшийся от заключения трудового договора с работодателем, обязан возместить ВУЗу нормативную стоимость обучения за весь период обучения (действовавшую в период обучения).
3.2. Студент, отказавшийся от заключения трудового договора с работодателем либо расторгнувший заключенный контракт (не выполняющий его условий), возмещает ВУЗу до получения диплома затраты, связанные с установлением им государственной стипендии, других социальных пособий (доплат) и льгот.

3.3. От исполнения пунктов 3.1, 3.2 освобождается студент:
- получающий стипендию в обязательном порядке согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 27 июня 2001 г. N 487;
- обучающийся только на "отлично" с момента подписания контракта;

- относящийся к категории дети - сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей;

- инвалид первой и второй групп;

- пострадавший от аварии на Чернобыльской АЭС и других радиационных катастроф;

- ветеран боевых действий.

3.4. Студент по его просьбе освобождается от заключения и исполнения трудового договора с работодателем в следующих случаях, возникающих после заключения контракта с Вузом:

- при наличии медицинских противопоказаний к работе на конкретных предприятиях (должностях) или территориях;

- при наличии одного из родителей или супруга (супруги) инвалида первой или второй группы, если работа предоставляется не по месту постоянного жительства родителей или супруга (супруги);

- жены (мужья) военнослужащих офицерского и начальствующего состава, прапорщиков, мичманов и других военнослужащих, работающих по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, органах Министерства внутренних дел Российской Федерации и других федеральных служб, если работа предоставляется не по месту службы их мужей (жен);

- беременные или имеющие ребенка в возрасте до 1,5 лет на момент окончания учебного заведения, если работа предоставляется вне места постоянного жительства семьи мужа (жены) или родителей.

3.5. Возникающие споры могут быть решены по соглашению Сторон, а при невозможности достижения соглашения – в установленном законодательством порядке.

4. Заключительные положения

4.1. Настоящий контракт составлен в трех подлинных экземплярах, имеющих равную юридическую силу, и хранится у Студента, Заказчика и ВУЗа.
4.2. Настоящий контракт вступает в законную силу с момента подписания его Сторонами и действует до полного выполнения Сторонами своих обязательств, предусмотренных настоящим Контрактом.

4.3. Любые изменения или дополнения к настоящему Контракту имеют силу только в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны всеми договаривающимися Сторонами.

4.4. Односторонний отказ от исполнения обязательств по настоящему Контракту не допускается, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством РФ и настоящим Контрактом.
4.5. Все дополнительные соглашения и приложения к настоящему Контракту, а также принимаемые Сторонами изменения и дополнения к нему, а также изменения дополнительных соглашений и приложений к настоящему Контракту является неотъемлемой частью настоящего Контракта.

4.6. Во всех вопросах, не урегулированных положениями настоящего Контракта, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

4.7. Реквизиты и подписи сторон:
ВУЗ:

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Пермский государственный гуманитарно-педагогический университет» (ПГГПУ)
614990, г.Пермь, ул.Сибирская, д.24

Плательщик: УФК по Пермскому краю (ПГГПУ, л/с 20566Х40890)
Банк: ГРКЦ ГУ Банка России по Пермскому краю г. Пермь
р/счет 40501810500002000002  БИК 045773001
Ректор ПГГПУ  _____________________________ /Колесников А.К./
Заказчик:

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Руководитель  _______________________________/_______________/

Студент:

Ф.И.О.:
Место жительства:

Конт.тел.:

Паспортные данные:

_______________________________/_______________/

Настоящий договор заключается с согласия законного представителя Студента:

____________________________________________________________________             ___________________

 (фамилия, имя отчество законного представителя - родителя или иного лица)

                (подпись зак.представителя)